g?~I/Ject
-&rcbteict Wei4e~ 0/,p

clAiéalS/Yariowcti
Camara Municipal de !Pitinga

1 11 111
Protocolo Geral n° 388312018

Data: 22/1112018 Horário: 11:06
Legislativo - REQ 687/2018

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre o antigo prédio do Pronto Socorro Central de Ibitinga.

Autoria: Vereadora Alliny Sartori

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, com os seguintes
questionamentos:

1) Com qual frequência é realizada a vistoria e limpeza d antigo prédio do
Pronto Socorro Central?

2) Qual será a finalidade do espaço físico?

3) Seria possível implantar no local o Centro da Mulher especificamente para
as mulheres gestantes?

JUSTIFICATIVA: Em março de 2017, esta signatária protocolou nesta Casa de Leis a
Indicação n° 563/2017, que sugeria a Senhora Prefeitura Municipal realização de estudos para
implantar no antigo prédio do Pronto Socorro Central um Centro de Atenção à Saúde da Mulher e,
como não houve qualquer manifestação do poder público, encaminho este requerimento solicitando as
informações acima, pois as mulheres, principalmente as gestantes, estão enfrentando dificuldades em
relação à saúde em nosso município.

Sala das Sessões "Dejanir 	", 21 de novembro de 2018.

ydraliávagaiwai
-~1-~ -•

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

101;31121.À.:44: DALINO ROGÉRIO
ereadora S

AL Y

•

rá.
da -.41.41/miçt -te/JeldiCa 01/~1 - SP

- tafria/C-Gractmealtk

II I III 1111 11111111 III I III
Câmara Municipal de Ibitinga

INDICACÃO P otocolo Gorai 0001383/2017
Data: 29/03/2017 Horário: 12:08

LealsiatIvo - IND 583/2017

ASSUNTO: Indica que seja realizado estudo para instalação do CENTRO DE ATENÇÃO À
SAÚDE DA MULHER no antigo prédio do Pronto Socorro Central, localizado na Rua
Tiradentes, n° 528, no Centro.

Autoria: Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito, após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para
conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências
cabíveis, conforme segue:

JUSTIFICATIVA: Para a prevenção do câncer ginecológico e de mama, controle de
natalidade efetivo, acompanhamento da gestação e do puerpério, existem várias rotinas que se
mostram altamente eficazes, porém precisam estabelecer políticas públicas sérias e programadas.
Exames preventivos e de rotina realizados nas mulheres em geral têm um baixo custo e alta
sensibilidade de detectar a patologia. O problema sempre foi um acompanhamento digno,
diagnóstico precoce das doenças, pois mesmo após as mulheres se submeterem ao Papanicolau e,
posteriormente, ao ultrassom transvaginal e a mamografia, não conseguem dar continuidade nas
investigações e nas leituras dos exames, devido à complexidade de atendimento que está instalada
na Saúde Pública local. O atendimento dedicado a um local exclusivo contribuiria de forma muito
positiva com toda a saúde do município, pois seria referência para as ibitinguenses e nas transições
de governo e nos períodos eleitorais, as mulheres, principalmente de baixa renda, não seriam
vítimas da falta de atendimento, o que ocorre hodiernamente. O fluxo deve continuar,
independentemente das épocas. O Centro de Atenção à Saúde da Mulher atenderia as nossas
principais necessidades, com assistência em consultas ambulatoriais, exames especializados e
assistências em situações especiais, com adolescentes. mulheres vítimas de violência e
planejamento familiar.

Sala das Sessões "DtjáltirStomiolo" em 2' de março de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP

Avenida Dr Victor Maida n'563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone 116) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: WLVVJ . c ama raibiti ng a . sp g ov b r / E-mail: infonnacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2